

บริษัท คอปเปอร์ ไวร์ด จำกัด (มหาชน)
COPPERWIRED PUBLIC COMPANY LIMITED

ส่วนที่ 3
ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะทางการเงินรวมและผลการดำเนินงานรวมของกลุ่มบริษัทในส่วนนี้ ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ได้รับการตรวจสอบ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 หมายเหตุประกอบงบการเงิน ซึ่งประกอบไปด้วยเกณฑ์การจัดทำงบการเงินและข้อมูลทางการเงินดังกล่าว และนโยบายการบัญชีที่สำคัญของกลุ่มบริษัท เพื่อประกอบการพิจารณา รวมถึงพิจารณาปัจจัยที่ระบุภายใต้หัวข้อ “ปัจจัยความเสี่ยง” ในเอกสารฉบับนี้

13.1 งบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชี

สรุปรายงานการตรวจสอบบัญชี

- งบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ตรวจสอบโดย นายวัชร ภัทรพิทักษ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 6669 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด ผู้สอบบัญชีได้ให้ความเห็นว่า งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการและกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
- งบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตรวจสอบโดย นายวัชร ภัทรพิทักษ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 6669 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด ผู้สอบบัญชีได้ให้ความเห็นว่า งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการและกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
- งบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ตรวจสอบโดย นายวัชร ภัทรพิทักษ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 6669 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด ผู้สอบบัญชีได้ให้ความเห็นว่า งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการและกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

13.2 ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท คอปเปอร์ ไวร์ด จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ 31 ธันวาคม 2560		ณ 31 ธันวาคม 2561		ณ 31 ธันวาคม 2562	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	54.38	8.42	104.53	11.86	389.79	33.45
ลูกหนี้การค้า	18.87	2.92	40.07	4.54	43.32	3.72
ลูกหนี้อื่น	49.84	7.71	63.06	7.15	41.52	3.56
สินค้าคงเหลือ	354.62	54.89	462.87	52.51	475.87	40.83
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	3.03	0.47	7.66	0.87	8.47	0.73
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	480.74	74.41	678.19	76.93	958.97	82.29
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากที่มีภาระค้ำประกัน	9.07	1.40	8.72	0.99	11.33	0.97
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	72.07	11.16	97.46	11.06	91.86	7.88
ค่าความนิยม	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	7.81	1.21	16.61	1.88	16.67	1.43
สิทธิการเช่า	15.64	2.42	14.44	1.64	13.24	1.14
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	14.10	2.18	16.23	1.84	16.93	1.45
เงินมัดจำ	46.63	7.22	49.86	5.66	56.35	4.84
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	165.32	25.59	203.32	23.07	206.38	17.71
รวมสินทรัพย์	646.06	100.00	881.51	100.00	1,165.35	100.00

(หน่วย : ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ 31 ธันวาคม 2560		ณ 31 ธันวาคม 2561		ณ 31 ธันวาคม 2562	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	-	-
เจ้าหนี้การค้า	263.17	40.73	450.36	51.09	408.07	35.01
เจ้าหนี้อื่น	39.51	6.12	44.85	5.09	52.05	4.47
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	10.29	1.59	8.37	0.95	7.29	0.62
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1.67	0.26	1.52	0.17	1.36	0.12
รวมหนี้สินหมุนเวียน	314.64	48.70	505.10	57.30	468.77	40.22
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	5.56	0.86	5.82	0.66	10.72	0.92
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	13.11	2.03	13.42	1.52	9.86	0.85
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	18.67	2.89	19.24	2.18	20.58	1.77
รวมหนี้สิน	333.31	51.59	524.34	59.48	489.35	41.99
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	206.00	31.89	206.00	23.37	300.00	25.74
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	206.00	31.89	206.00	23.37	300.00	25.74
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	45.70	7.07	45.70	5.18	331.77	28.47
ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	2.43	0.28	2.43	0.21
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	-	-	-	-	3.90	0.33
ยังไม่ได้จัดสรร	61.21	9.47	103.20	11.71	38.06	3.27
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้ความควบคุมเดียวกัน	(0.16)	(0.02)	(0.16)	(0.02)	(0.16)	(0.01)
ส่วนของบริษัทใหญ่ - สุทธิ	312.75	48.41	357.17	40.52	676.00	58.01
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	312.75	48.41	357.17	40.52	676.00	58.01
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	646.06	100.00	881.51	100.00	1,165.35	100.00

งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะของบริษัท คอปเปอร์ ไวร์ด จำกัด (มหาชน)

(หน่วย : ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ 31 ธันวาคม 2560		ณ 31 ธันวาคม 2561		ณ 31 ธันวาคม 2562	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	46.94	7.28	93.30	10.53	377.99	32.61
ลูกหนี้การค้า	22.55	3.50	4.22	0.48	3.07	0.27
ลูกหนี้อื่น	45.23	7.02	102.90	11.61	39.11	3.37
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	40.00	6.21	30.00	3.39	71.00	6.13
สินค้าคงเหลือ	314.47	48.80	414.70	46.81	423.54	36.54
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2.58	0.40	7.32	0.83	8.07	0.70
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	471.77	73.21	652.44	73.64	922.78	79.62
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	24.70	3.83	51.10	5.77	51.10	4.41
เงินฝากที่มีภาระค้ำประกัน	7.41	1.15	7.45	0.84	10.06	0.87
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	66.97	10.39	95.76	10.81	89.29	7.70
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	6.98	1.08	5.77	0.65	6.31	0.54
สิทธิการเช่า	15.64	2.43	14.44	1.63	13.24	1.14
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	8.07	1.25	9.44	1.07	10.25	0.88
เงินมัดจำ	42.90	6.66	49.56	5.59	56.00	4.83
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	172.67	26.79	233.52	26.36	236.25	20.38
รวมสินทรัพย์	644.44	100.00	885.96	100.00	1,159.03	100.00

(หน่วย : ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ 31 ธันวาคม 2560		ณ 31 ธันวาคม 2561		ณ 31 ธันวาคม 2562	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	-	-
เจ้าหนี้การค้า	279.70	43.40	464.16	52.39	408.91	35.28
เจ้าหนี้อื่น	31.22	4.85	35.66	4.02	44.65	3.85
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	6.78	1.05	1.86	0.21	1.75	0.15
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.65	0.10	0.79	0.09	0.99	0.09
รวมหนี้สินหมุนเวียน	318.35	49.40	502.47	56.71	456.30	39.37
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	4.42	0.69	4.51	0.51	8.38	0.73
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	12.20	1.89	13.13	1.48	9.54	0.82
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	16.62	2.58	17.64	1.99	17.92	1.55
รวมหนี้สิน	334.97	51.98	520.11	58.71	474.22	40.92
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	206.00	31.97	206.00	23.25	300.00	25.88
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	206.00	31.97	206.00	23.25	300.00	25.88
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	45.70	7.09	45.70	5.16	331.77	28.62
ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	2.43	0.27	2.43	0.21
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	-	-	-	-	3.90	0.34
ยังไม่ได้จัดสรร	57.77	8.96	111.72	12.61	46.71	4.03
ส่วนของบริษัทใหญ่ - สุทธิ	309.47	48.02	365.85	41.29	684.81	59.08
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	309.47	48.02	365.85	41.29	684.81	59.08
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	644.44	100.00	885.96	100.00	1,159.03	100.00

บริษัท คอปเปอร์ ไวร์ด จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย : ล้านบาท)

	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2560		2561		2562	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขาย	2,761.22	99.00	3,193.25	98.94	3,586.88	99.42
รายได้อื่น ^{1/}	27.83	1.00	34.37	1.06	20.84	0.58
รวมรายได้	2,789.05	100.00	3,227.62	100.00	3,607.72	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนการขาย	2,343.76	84.04	2,726.99	84.49	3,056.95	84.73
ค่าใช้จ่ายในการขาย	252.38	9.05	290.05	8.99	330.42	9.16
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	111.55	4.00	111.51	3.45	122.27	3.39
ต้นทุนทางการเงิน	2.05	0.07	1.97	0.06	2.10	0.06
รวมค่าใช้จ่าย	2,709.74	97.16	3,130.52	96.99	3,511.74	97.34
กำไรก่อนภาษีเงินได้	79.31	2.84	97.10	3.01	95.98	2.66
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(15.96)	(0.57)	(14.68)	(0.46)	(18.43)	0.51
กำไรสำหรับปี Net Profit	63.35	2.27	82.42	2.55	77.55	2.15
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	-	-	0.95	0.03	(1.48)	(0.04)
ภาษีเงินได้	-	-	(0.19)	(0.00)	0.30	0.01
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	63.35	2.27	83.18	2.58	76.37	2.12
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	64.24	2.30	83.18	2.58	76.37	2.12
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.89)	(0.03)	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	63.35	2.27	83.18	2.58	76.37	2.12
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท) ^{2/}	0.11		0.14		0.13	
มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ (บาท) ^{2/}	0.50		0.50		0.50	
จำนวนหุ้นสามัญ (ล้านหุ้น) ^{2/}	600		600		600	

หมายเหตุ : ^{1/} รายได้อื่น ได้แก่ รายได้ชดเชยค่าตกแต่งร้าน รายได้จากค่าส่งเสริมการขาย รายได้ค่าโฆษณา รายได้จากอัตราแลกเปลี่ยน

^{2/} การประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2 ปี 2562 ที่ประชุมมีมติอนุมัติเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้จากหุ้นละ 100 บาท เป็นหุ้นละ 0.50 บาท ทำให้การคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและจำนวนหุ้นสามัญต่อตัวเฉลี่ย คำนวณโดยการปรับจำนวนหุ้นสามัญตามสัดส่วนที่เปลี่ยนไปของจำนวนหุ้นสามัญที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ (par) จากมูลค่าหุ้นละ 100 บาท เป็นหุ้นละ 0.50 บาท และมีหุ้นรวมทั้งสิ้นจำนวน 600.00 ล้านหุ้นภายหลังการเสนอขายหุ้นให้แก่ประชาชนทั่วไป โดยถือเสมือนว่าการเปลี่ยนแปลงจำนวนหุ้นและมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ได้เกิดขึ้นในปี 2561 เพื่อให้สะท้อนมูลค่า par ที่เปลี่ยนแปลงไปและเพื่อการเปรียบเทียบ

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะของบริษัท คอปเปอร์ ไวร์ด จำกัด (มหาชน)

(หน่วย : ล้านบาท)

	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2560		2561		2562	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขาย	2,576.45	98.94	3,020.15	97.66	3,409.21	98.14
รายได้อื่น ^{1/}	27.57	1.06	72.37	2.34	64.52	1.86
รวมรายได้	2,604.02	100.00	3,092.52	100.00	3,473.73	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนการขาย	2,226.90	85.52	2,639.36	85.35	2,988.02	86.02
ค่าใช้จ่ายในการขาย	233.13	8.95	268.89	8.69	312.76	9.00
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	78.02	3.00	82.11	2.66	86.11	2.48
ต้นทุนทางการเงิน	1.57	0.06	1.93	0.06	1.53	0.04
รวมค่าใช้จ่าย	2,539.62	97.53	2,992.29	96.76	3,388.42	97.54
กำไรก่อนภาษีเงินได้	64.40	2.47	100.23	3.24	85.31	2.46
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(12.91)	(0.49)	(5.85)	(0.19)	(7.86)	(0.23)
กำไรสำหรับปี Net Profit	51.49	1.98	94.38	3.05	77.45	2.23
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	-	-	0.96	0.03	(1.19)	(0.03)
ภาษีเงินได้	-	-	(0.19)	(0.01)	0.24	0.01
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	0.77	0.02	(0.95)	(0.03)
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	51.49	1.98	95.15	3.08	76.50	2.20
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	51.49	1.98	95.15	3.08	76.50	2.20
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)^{2/}	0.09		0.16		0.13	
มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ (บาท)^{2/}	0.50		0.50		0.50	
จำนวนหุ้นสามัญ (ล้านหุ้น)^{2/}	600		600		600	

หมายเหตุ : ^{1/} รายได้อื่น ได้แก่ รายได้ขดเคยค่าตักแต่งร้าน รายได้จากค่าส่งเสริมการขาย รายได้ค่าโฆษณา รายได้จากอัตราแลกเปลี่ยน

^{2/} การประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2 ปี 2562 ที่ประชุมมีมติอนุมัติเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้จากหุ้นละ 100 บาท เป็นหุ้นละ 0.50 บาท ทำให้การคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและจำนวนหุ้นสามัญด้วยเฉลี่ย คำนวณโดยการปรับจำนวนหุ้นสามัญตามสัดส่วนที่เปลี่ยนไปของจำนวนหุ้นสามัญที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ (par) จากมูลค่าหุ้นละ 100 บาท เป็นหุ้นละ 0.50 บาท และมีหุ้นรวมทั้งสิ้นจำนวน 600.00 ล้านหุ้นภายหลังการเสนอขายหุ้นให้แก่ประชาชนทั่วไป โดยถือเสมือนว่าการเปลี่ยนแปลงจำนวนหุ้นและมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ได้เกิดขึ้นในปี 2561 เพื่อให้สะท้อนมูลค่า par ที่เปลี่ยนแปลงไปและเพื่อการเปรียบเทียบ

บริษัท คอปเปอร์ ไวร์ด จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกระแสเงินสด	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2560	2561	2562
	จำนวน	จำนวน	จำนวน
กำไรสำหรับปี	63.35	82.42	77.55
รายการปรับปรุง			
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	15.96	14.68	18.43
ต้นทุนทางการเงิน	2.05	1.97	2.10
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	2.43	-
ค่าเสื่อมราคา	27.87	25.73	29.60
(กลับรายการ) หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	(0.03)	0.03	(0.03)
ค่าตัดจำหน่ายสิทธิการเช่า	1.20	1.20	1.20
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	2.00	2.27	2.83
ขาดทุนจากการลดลงของมูลสินค้างเหลือ	3.24	15.36	(3.87)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	0.00	(0.13)	(0.13)
ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์	0.21	0.12	0.94
(กลับรายการ) คะแนนรางวัล	(1.96)	(3.63)	(1.39)
ค่าตัดจำหน่ายและขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยม	4.99	-	-
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	(0.54)	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	0.01	0.03	0.78
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	1.03	1.21	3.42
ดอกเบี้ยรับ	(0.31)	(0.42)	(0.54)
	119.61	142.73	130.89
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้า	(3.24)	(21.22)	(3.25)
ลูกหนี้อื่น	(23.27)	(13.22)	21.51
สินค้างเหลือ	(38.85)	(123.60)	(9.14)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5.30	(4.81)	(0.81)
เงินมัดจำ	(6.09)	(3.24)	(6.48)
เจ้าหนี้การค้า	(30.55)	187.32	(42.13)
เจ้าหนี้อื่น	2.19	1.74	1.46
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.14	(0.15)	(0.17)
จ่ายต้นทุนการรื้อถอน	(1.19)	(1.18)	(0.56)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(3.20)	(0.99)	(0.19)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	20.85	163.38	91.13
จ่ายภาษีเงินได้	(5.92)	(18.93)	(19.92)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	14.93	144.45	71.21
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	0.65	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	0.82	1.16	0.24
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	(38.24)	(43.33)	(33.42)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(1.58)	(10.38)	(3.70)
เงินสดรับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	30.00	25.00	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(30.00)	(25.00)	-
เงินสดรับจากเงินฝากที่มีภาระค้ำประกัน	2.60	10.41	-
เงินสดจ่ายเพื่อเงินฝากที่มีภาระค้ำประกัน	-	(10.05)	(2.61)

งบกระแสเงินสด	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2560	2561	2562
	จำนวน	จำนวน	จำนวน
ดอกเบี้ยรับ	0.32	0.42	0.58
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(36.08)	(51.12)	(38.91)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	30.15	150.83	220.27
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(40.15)	(150.83)	(220.27)
เงินสดรับสุทธิจากการออกหุ้นทุน	-	-	380.06
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	115.97	45.00	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(116.94)	(45.00)	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(5.45)	-	-
เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(10.30)	(41.20)	(125.00)
ต้นทุนทางการเงินจ่าย	(2.05)	(1.98)	(2.10)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(28.77)	(43.18)	252.96
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(49.92)	50.15	285.26
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	104.30	54.38	104.53
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	54.38	104.53	389.79

บริษัท คอปเปอร์ ไวร์ด จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
		2560	2561	2562
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.53	1.34	2.05
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.23	0.29	0.92
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.05	0.58	0.15
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	160.15	108.36	84.06
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	2	3	4
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	6.96	6.67	6.51
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	52	54	55
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	8.42	7.64	7.12
ระยะเวลารับชำระหนี้	วัน	43	47	51
Cash Cycle	วัน	11	10	8
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	15.12	14.60	14.77
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	ร้อยละ	2.92	3.07	2.72
อัตรากำไรอื่น	ร้อยละ	1.00	1.06	0.58
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	ร้อยละ	20.10	148.29	72.60
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	2.27	2.55	2.15
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	22.13	24.61	15.01
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	9.90	10.79	7.58
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	ร้อยละ	1.34	1.28	1.32
อัตราหมุนของสินทรัพย์	เท่า	4.36	4.23	3.53
อัตราส่วนวินัยนโยบายทางการเงิน (Financial policy ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.07	1.47	0.72
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	16.73	82.88	43.69
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	0.08	0.50	0.35
อัตราการจ่ายเงินปันผล	ร้อยละ	16.26	49.99	161.19

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

14.1 ภาพรวม

บริษัทดำเนินธุรกิจเป็นผู้จัดจำหน่ายสินค้ากลุ่มดิจิทัลไลฟ์สไตล์ ผ่านทางร้าน .life ซึ่งเป็นร้านค้าปลีกสินค้าดิจิทัลไลฟ์สไตล์ ภายใต้แนวคิด “สถานที่สำหรับผู้หลงใหลในเทคโนโลยีสามารถเข้ามาดูและเลือกซื้อของในร้านได้อย่างสนุก เหมือนสนามเด็กเล่นสำหรับผู้ใหญ่” สินค้ากลุ่มโทรศัพท์มือถือ คอมพิวเตอร์และแท็บเล็ต และสินค้าภายใต้แบรนด์ Apple ซึ่งบริษัทได้รับการแต่งตั้งให้เป็นตัวแทนจัดจำหน่ายประเภท Authorized Premium Reseller (APR) และ Apple Authorized Reseller (AAR) จาก Apple South Asia (Thailand) Limited แก่ลูกค้าปลีกทั่วไปในร้าน Apple Brand Shop ภายใต้การบริหารงานของบริษัท ได้แก่ iStudio by copperwired iBeat by copperwired และ Ai_ รวมไปถึงร้าน U-Store by copperwired ซึ่งเป็น Apple brand shop ที่เปิดอยู่ในมหาวิทยาลัย อีกทั้ง บริษัทยังเป็นศูนย์บริการซ่อมบำรุง iServe หรือ Apple Authorized Service Provider (ASP) ที่ได้รับการแต่งตั้งจาก Apple South Asia (Thailand) Limited นอกจากนี้ ยังรวมไปถึงการดำเนินธุรกิจค้าส่งสินค้าดิจิทัลไลฟ์สไตล์เชิงพาณิชย์ ที่ดำเนินงานโดยบริษัท โคแอนด์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท โดยบริษัทถือหุ้นทุนจดทะเบียน และทุนชำระแล้วร้อยละ 100.00 ของบริษัท

ณ สิ้นปี 2562 บริษัทมีร้านค้าปลีกภายใต้การบริหารงานจำนวน 42 สาขา โดยประกอบด้วย ร้าน .life (ดอทไลฟ์) จำนวน 21 สาขา ร้าน Apple Brand Shop จำนวน 15 สาขา (แบ่งเป็น iStudio by copperwired จำนวน 13 สาขา U-store by copperwired จำนวน 1 สาขา และ Ai_ จำนวน 1 สาขา) และศูนย์บริการ iServe จำนวน 6 สาขา

ผลการดำเนินงานที่ผ่านมารายได้หลักของบริษัทและบริษัทย่อยมาจากการจัดจำหน่ายค้าปลีกกลุ่มสินค้าดิจิทัลไลฟ์สไตล์ กลุ่มสินค้าโทรศัพท์มือถือ และกลุ่มสินค้าคอมพิวเตอร์และแท็บเล็ต และจัดจำหน่ายค้าส่งกลุ่มสินค้าดิจิทัลไลฟ์สไตล์ รายได้รวมในปี 2562 และปี 2561 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 15.72 และร้อยละ 12.33 ตามลำดับสืบเนื่องจากการเปลี่ยนผ่านเทคโนโลยีในยุคดิจิทัลส่งผลให้อุปกรณ์ต่างๆ ที่ผู้บริโภคมักใช้ในชีวิตประจำวันมีแนวโน้มปรับตัวเชื่อมโยงทุกสิ่งอย่างเข้าสู่โลกของอินเทอร์เน็ตและเข้าสู่โหมดการทำงานแบบฉลาดขึ้น และส่งผลให้ตลาดสินค้าดิจิทัลไลฟ์สไตล์และสินค้าอุปกรณ์อัจฉริยะต่างๆ เติบโตสูงอย่างต่อเนื่อง โดยทางบริษัทมีความมุ่งมั่นที่จะเป็นผู้นำในด้านสินค้านวัตกรรม และเทคโนโลยีที่ล้ำสมัย และมีเป้าหมายในการขยายธุรกิจทั้งค้าปลีกและค้าส่ง ซึ่งในปีที่ผ่านมา บริษัทมีการขยายสาขาร้านค้าปลีกของบริษัทและเพิ่มช่องทางการจำหน่ายต่างๆ เพื่อตอบสนองกลุ่มลูกค้าเดิมและขยายฐานกลุ่มลูกค้าใหม่อย่างต่อเนื่อง บริษัทมุ่งเน้นที่จะคัดสรรสินค้าภายใต้แนวคิด Design Lifestyle Technology เพื่อสร้างความโดดเด่นและแตกต่างในการแข่งขันทางธุรกิจ และมุ่งเน้นการคัดเลือกสินค้าให้มีความหลากหลายและบริหารสินค้าอย่างใกล้ชิด นอกจากนี้ การเข้ามาของเทคโนโลยี 5G จะช่วยเพิ่มขีดความสามารถทางการแข่งขัน ทำให้คุณค่าทางเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น จึงทำให้แนวโน้มตลาดสินค้าดิจิทัลไลฟ์สไตล์และสินค้าอุปกรณ์อัจฉริยะต่างๆ จะยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่อง

14.2 ผลการดำเนินงาน

(1) รายได้

บริษัทมีโครงสร้างรายได้ตามกลุ่มธุรกิจ ดังนี้

กลุ่มธุรกิจ	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	ปี 2561		ปี 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย ^{1/}	3,105.10	96.21	3,500.71	97.03
รายได้จากการบริการ ^{2/}	88.15	2.73	86.17	2.39
รวมรายได้จากการขายและบริการสุทธิ	3,193.25	98.94	3,586.88	99.42
รายได้อื่นๆ ^{3/}	34.37	1.06	20.84	0.58
รายได้รวม	3,227.62	100.00	3,607.72	100

หมายเหตุ: ^{1/}รายได้จากการขายสินค้า ประกอบด้วย รายได้จากกลุ่มสินค้าดิจิทัลไลฟ์สไตล์ (Digital lifestyle) กลุ่มโทรศัพท์มือถือ (Smartphone) และกลุ่มคอมพิวเตอร์และแท็บเล็ต (Computer & Tablet)

^{2/}รายได้จากการบริการ ประกอบด้วย รายได้จากการบริการซ่อมแซมและรับประกัน (Maintenance & Warranty)

^{3/}รายได้อื่น ได้แก่ รายได้ขาดขายค่าตกแต่งร้าน รายได้จากค่าส่งเสริมการขาย รายได้ค่าโฆษณา

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการสุทธิ สำหรับปี 2562 จำนวน 3,586.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 393.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.33 ของรายได้ของปีก่อน เกิดจากยอดขายของกลุ่มสินค้าดิจิทัลไลฟ์สไตล์ และยอดขายของกลุ่มสมาร์ทโฟนเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2561 อย่างไรก็ตาม บริษัทมีรายได้จากการบริการลดลงเล็กน้อยจำนวน 1.98 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 สาเหตุหลักมาจากจำนวนเครื่องที่เข้ามาซ่อมแซมมีจำนวนลดลง ทั้งนี้ รายได้ของบริษัทสามารถแบ่งแยกยอดขายผ่านช่องทางการจัดจำหน่ายของกลุ่มบริษัท สำหรับปี 2561 และปี 2562 ได้ดังนี้

ช่องทางการจำหน่าย	หน่วยธุรกิจดำเนินการ	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
		ปี 2561		ปี 2562	
		ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค้าปลีกหน้าร้าน และบริการ ^{1/}	CPW	2,992.77	92.72	3,335.66	92.46
ค้าส่งเชิงพาณิชย์	KOAN	186.54	5.78	224.45	6.22
การจัดจำหน่ายผ่านทาง Online	CPW / KOAN	13.94	0.43	26.77	0.74
รวมรายได้ขาย และบริการ		3,193.25	98.93	3,586.88	99.42
รายได้อื่นๆ ^{2/}		34.37	1.07	20.84	0.58
รายได้รวม		3,227.62	100.00	3,607.72	100.00

หมายเหตุ: ^{1/} รายได้บริการ ประกอบไปด้วยค่าบริการซ่อมแซมในศูนย์บริการ iServe และการรับประกันอุปกรณ์จาก Apple Care และรายได้จากการรับประกันอื่น ตั้งแต่ปี 2560 เป็นต้นไป บริษัทรับรู้ส่วนต่างระหว่างรายได้และต้นทุนการรับประกันเข้าเป็นรายได้จากการให้บริการ

^{2/} รายได้อื่น ได้แก่ รายได้ขาดขายค่าตกแต่งร้าน รายได้จากค่าส่งเสริมการขาย รายได้ค่าโฆษณา รายได้จากอัตราแลกเปลี่ยน

ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมียอดขายค้าปลีกหน้าร้านและบริการมีจำนวน 3,335.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 92.46 ของรายได้รวม หรือคิดเป็นการเติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.45 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีร้านค้าปลีกภายใต้ร้าน .life และ Apple Brand Shop รวมไปถึงศูนย์บริการ iServe จำนวน 42 สาขา (31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 38 สาขา)

นอกจากนี้ บริษัทยังมีการจัดจำหน่ายสินค้าเชิงพาณิชย์ผ่านทาง KOAN ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทโดยขายสินค้าดิจิทัลไลฟ์สไตล์ให้แก่ ลูกค้าที่เป็นร้านค้าปลีก หรือห้างสรรพสินค้า รวมไปถึงขายให้แก่ร้านค้าปลีกในร้าน .life และร้าน Apple brand shop ของบริษัท ซึ่งในปี 2562 มีรายได้จากการค้าส่ง (ซึ่งตัดรายการระหว่างกันแล้ว) เป็นจำนวน

224.45 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 6.22 ของรายได้รวม ตามลำดับ จากการเพิ่มขึ้นของคำสั่งซื้อจากลูกค้า และบริษัทมีรายได้จากการขายผ่านช่องทางออนไลน์ จำนวน 26.77 ล้านบาท ซึ่งมีการเพิ่มขึ้นจำนวน 12.83 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า

(2) ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนขายและบริการของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปี 2562 มีจำนวน 3,056.95 ล้านบาท โดยคิดเป็นอัตราร้อยละ 85.23 ของรายได้จากการขายและบริการ ในขณะที่ปีก่อนหน้ามีจำนวน 2,726.99 ล้านบาท โดยคิดเป็นอัตราร้อยละ 85.40 ของรายได้จากการขายและบริการ และสำหรับปี 2562 อัตราต้นทุนขายและบริการต่อรายได้จากการขายและบริการ ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2561 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของยอดขายในกลุ่มสินค้าดิจิทัลไลฟ์สไตล์ที่มีอัตราร้อยละของต้นทุนขายต่อยอดขายต่ำกว่าสินค้าประเภทอื่น

(3) ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปี 2562 และ 2561 เท่ากับ 330.42 ล้านบาท และ 290.05 ล้านบาท โดยสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายเมื่อเทียบกับรายได้รวมของบริษัทเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 8.99 เป็นร้อยละ 9.16 เนื่องจากในปี 2562 มีการเปิดร้านเพิ่มขึ้นจำนวน 6 สาขา และการเพิ่มขึ้นของอัตราค่าเช่าในบางสาขา ค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทเปิดร้านใหม่ระหว่างปี 2561 ถึงปี 2562 และการเพิ่มขึ้นของค่าธรรมเนียมธนาคารที่เกี่ยวข้องกับการรับชำระเงินผ่านบัตรเครดิตหรือช่องทางออนไลน์

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2562 และ ปี 2561 ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวน 122.27 ล้านบาท และ 111.51 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.39 และร้อยละ 3.45 ตามลำดับ เมื่อเทียบกับยอดรายได้รวม การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2562 มีสาเหตุหลักจากการบันทึกหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงานที่เพิ่มขึ้นจำนวน 1.18 ล้านบาท และการปรับเงินเดือนประจำปี

(4) กำไรสุทธิ และอัตรากำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปี 2562 และ ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 77.55 ล้านบาท และ 82.42 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าจำนวน 4.87 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.91 โดยอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้ลดลงจากร้อยละ 2.55 เหลือร้อยละ 2.15 ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขายเกี่ยวเนื่องกับการเปิดสาขาใหม่ เพื่อรองรับการเติบโตของธุรกิจในอนาคต และการเพิ่มขึ้นของค่าธรรมเนียมธนาคารที่เกี่ยวข้องกับการรับชำระเงินผ่านบัตรเครดิตหรือช่องทางออนไลน์

14.3 งบแสดงฐานะการเงิน (งบการเงินรวม)

(1) สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,165.35 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจำนวน 283.84 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจากการจำหน่ายหุ้นออกใหม่ต่อประชาชนทั่วไป (IPO) ในเดือนตุลาคม และการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือจำนวน 13.01 ล้านบาท เนื่องจากการเปิดร้านใหม่ แต่อย่างไรก็ตามลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นของบริษัทลดลงจำนวน 18.29 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 เนื่องจากการลดลงของลูกหนี้เงินสนับสนุนจากทาง Apple สำหรับค่าสนับสนุนการตกแต่งร้านที่ได้รับมาจำนวน 13.55 ล้านบาท

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นของบริษัทลดลงเมื่อเทียบกับปี 2561 เนื่องจากการลดลงของลูกหนี้เงินสนับสนุนจากทาง Apple สำหรับค่าสนับสนุนการตกแต่งร้านโดยบริษัทมีรายละเอียดลูกหนี้การค้าลูกหนี้อื่น คุณภาพลูกหนี้และการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของบริษัทและบริษัทย่อยเป็นดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้า : กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน		
- ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	0.15	0.06
- ค้างชำระน้อยกว่า 3 เดือน	-	-
- ค้างชำระระหว่าง 3-6 เดือน	-	-
- ค้างชำระระหว่าง 6-12 เดือน	-	-
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-
ลูกหนี้การค้า : บุคคลหรือกิจการอื่นๆ		
- ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	23.56	30.84
- ค้างชำระน้อยกว่า 3 เดือน	16.17	12.38
- ค้างชำระระหว่าง 3-6 เดือน	0.02	-
- ค้างชำระระหว่าง 6-12 เดือน	0.15	-
- ค้างชำระมากกว่า 12 เดือน	1.01	1.00
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(0.99)	(0.96)
ลูกหนี้การค้า – สุทธิ	40.07	43.32
ลูกหนี้อื่นๆ	63.06	41.52
ลูกหนี้การค้ารวม	103.13	84.83

โดยปี 2562 ทางบริษัทและบริษัทย่อยไม่มีการค้างชำระเป็นเวลานานของลูกหนี้การค้าปกติ จนต้องมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ซึ่งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่เกิดขึ้นของบริษัทเกิดจากรายการลูกหนี้พนักงานที่พนักงานขายต้องร่วมรับผิดชอบความเสียหาย เมื่อเกิดการสูญหายของสินค้า โดยพนักงานจะต้องรับผิดชอบโดยการทยอยผ่อนชำระค่าสินค้าเป็นรายเดือน ซึ่งบริษัทจะไม่มีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้การค้าประเภทดังกล่าว ยกเว้นแต่มีสินค้าสูญหายที่เกิดจากการทุจริตและไม่สามารถติดตามพนักงานที่รับผิดชอบได้ ทางบริษัทจะมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญรายการนี้ทั้งจำนวน

สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือของบริษัทและบริษัทย่อยส่วนใหญ่เป็นสินค้าสำเร็จรูปประเภทดิจิทัลไลฟ์สไตล์ สมาร์ทโฟน คอมพิวเตอร์และแท็บเล็ต โดยสินค้าคงเหลือของบริษัทเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2561 เนื่องจากการเปิดร้านใหม่ โดยบริษัทมีรายละเอียดสินค้าคงเหลือของบริษัทและบริษัทย่อย ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562
สินค้าสำเร็จรูป	500.13	511.03
สินค้าระหว่างทาง	3.86	2.11
หัก สำรองค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้า	(41.12)	(37.26)
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	462.87	475.88

เนื่องด้วยสินค้าของบริษัทและบริษัทย่อยเป็นสินค้าที่เกี่ยวข้องกับอุปกรณ์เทคโนโลยีที่มีการพัฒนาและเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว โดยตั้งแต่ไตรมาส 2 ปี 2562 ทางบริษัทและบริษัทย่อยจึงได้มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการตั้งสำรองการด้อยค่าของสินค้าคงเหลือของบริษัทให้สอดคล้องกับอายุของสินค้าในแต่ละประเภท โดยนโยบายการตั้งสำรองการด้อยค่าของสินค้าล้ำสมัย สินค้าที่มีการเคลื่อนไหวช้า และชำรุดเสียหาย ตามอายุของสินค้า สามารถสรุปได้ดังนี้

กลุ่มสินค้า	อายุสินค้าคงเหลือ		การตั้งสำรองใหม่ (เริ่มใช้ไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 เป็นต้นไป)
1.1 สินค้า Apple	น้อยกว่า 270 วัน	(น้อยกว่า 9 เดือน)	ไม่ตั้งสำรอง
	มากกว่า 270-365 วัน	(มากกว่า 9 เดือน-12 เดือน)	ตั้งสำรองร้อยละ 20
	มากกว่า 365-546 วัน	(มากกว่า 12 เดือน-18 เดือน)	ตั้งสำรองร้อยละ 50
	มากกว่า 546-730 วัน	(มากกว่า 18 เดือน-24 เดือน)	ตั้งสำรองร้อยละ 100
	มากกว่า 730 วัน	(มากกว่า 24 เดือน)	ตั้งสำรองร้อยละ 100
1.2 สินค้า Non-Apple	น้อยกว่า 270 วัน	(น้อยกว่า 9 เดือน)	ไม่ตั้งสำรอง
	มากกว่า 270-365 วัน	(มากกว่า 9 เดือน-12 เดือน)	ตั้งสำรองร้อยละ 20
	มากกว่า 365-546 วัน	(มากกว่า 12 เดือน-18 เดือน)	ตั้งสำรองร้อยละ 40
	มากกว่า 546-730 วัน	(มากกว่า 18 เดือน-24 เดือน)	ตั้งสำรองร้อยละ 60
	มากกว่า 730 วัน	(มากกว่า 24 เดือน)	ตั้งสำรองร้อยละ 100
1.3 กลุ่มสินค้าอะไหล่ (Spare Parts)	น้อยกว่า 270 วัน	(น้อยกว่า 9 เดือน)	ไม่ตั้งสำรอง
	มากกว่า 270-365 วัน	(มากกว่า 9 เดือน-12 เดือน)	ไม่ตั้งสำรอง
	มากกว่า 365-546 วัน	(มากกว่า 12 เดือน-18 เดือน)	ตั้งสำรองร้อยละ 25
	มากกว่า 546-730 วัน	(มากกว่า 18 เดือน-24 เดือน)	ตั้งสำรองร้อยละ 25
	มากกว่า 730-1,095 วัน	(มากกว่า 24 เดือน-36 เดือน)	ตั้งสำรองร้อยละ 50
	มากกว่า 1,095 วัน	(มากกว่า 36 เดือน)	ตั้งสำรองร้อยละ 100
2. สินค้าตั้งโชว์ (Demo)	น้อยกว่า 365 วัน	(น้อยกว่า 12 เดือน)	ไม่ตั้งสำรอง
	มากกว่า 365-1,095 วัน	(มากกว่า 12 เดือน-36 เดือน)	ตั้งสำรองร้อยละ 50
	มากกว่า 1,095 วัน	(มากกว่า 36 เดือน)	ตั้งสำรองร้อยละ 100
3. สินค้าเสื่อมสภาพ (Damaged)	สินค้าเสื่อมสภาพทั้งจำนวน		ตั้งสำรองร้อยละ 100

(2) หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 489.35 ล้านบาท ซึ่งลดลงจำนวน 34.99 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2561 สาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้าจากการซื้อสินค้าด้วยเงินสด

(3) ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 676.00 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 318.83 ล้านบาท จากสิ้นปี 2561 เนื่องจากการจำหน่ายหุ้นออกใหม่ต่อประชาชนทั่วไป (IPO) ในเดือนตุลาคม และมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2562 จำนวน 77.55 ล้านบาท และได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาล จำนวนรวม 137.60 ล้านบาทในงวดเดียวกัน

14.4 สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

(1) กระแสเงินสด

(หน่วย : ล้านบาท)	งวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	14.93	144.45	71.21
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน	(36.08)	(51.12)	(38.91)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(28.77)	(43.18)	252.96
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	54.38	104.53	389.79

กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน

ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานสุทธิจำนวน 71.21 ล้านบาท เป็นผลจากการดำเนินการดำเนินการก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน จำนวน 77.55 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากปีก่อนหน้า อีกทั้งบริษัทมีการจ่ายซื้อสินค้าด้วยเงินสดมากขึ้นที่ทำให้เจ้าหนี้การค้าลดลงจากเดิมเป็นอย่างมาก

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดใช้ไปในการลงทุนสุทธิจำนวน 38.91 ล้านบาทโดยสาเหตุหลักมาจากบริษัทจ่ายลงทุนใน ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า อุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลง อีกทั้งบริษัทมีการใช้เงินฝากที่มีภาระค้ำประกันที่ลดลง

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดจากการใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินสุทธิจำนวน 252.96 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจากการจำหน่ายหุ้นออกใหม่ต่อประชาชนทั่วไป (IPO) ในเดือนตุลาคม แต่อย่างไรก็ตามบริษัทมีการจ่ายเงินปันผลประจำปี และเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 125.00 ล้านบาทในไตรมาสที่ 1 และไตรมาสที่ 2

(2) อัตราส่วนสภาพคล่อง

สภาพคล่องของบริษัทและบริษัทย่อยโดยหลักมาจากความสามารถในการหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ การได้รับชำระหนี้ของลูกหนี้การค้า และการชำระเงินคืนเจ้าหนี้การค้า โดยระหว่างปี 2561 และปี 2562 ระยะเวลาการหมุนเวียนของสินทรัพย์ที่สนับสนุนสภาพคล่องดังกล่าวแสดงดังตารางด้านล่าง

อัตราส่วนสภาพคล่อง	งวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	หน่วย	ปี 2561	ปี 2562
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	วัน	3	4
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	วัน	54	55
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	วัน	47	51
Cash Cycle (วัน)	วัน	10	8

14.5 ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น (Off-Balance Sheet Arrangements)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น สรุปดังนี้

- ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่มีอายุสัญญาเช่าไม่เกิน 1 ปี รวมจำนวน 106.57 ล้านบาท และภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่มีอายุสัญญาเช่าตั้งแต่ 1 ถึง 5 ปี รวมจำนวน 74.13 ล้านบาท เช่น สัญญาเช่าร้านค้าปลีก สำนักงาน คลังสินค้า และสิทธิการเช่า
- ภาระผูกพันตามสัญญาว่าจ้างที่ปรึกษากับบริษัทอื่นและบุคคลอื่นรวมจำนวน 0.25 ล้านบาทต่อเดือน

14.6 ปัจจัยที่อาจมีผลต่อผลการดำเนินงานหรือฐานะทางการเงินในอนาคต

1) ความเสี่ยงจากการที่สินค้าล้าสมัยจากการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยี

เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยประกอบธุรกิจค้าปลีกและค้าส่งกลุ่มสินค้าดิจิทัลไลฟ์สไตล์ สมาร์ทโฟน คอมพิวเตอร์และแท็บเล็ต ซึ่งเป็นสินค้าที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว ทั้งมีการออกสินค้ารุ่นใหม่ตลอดทุกปี การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวอาจส่งผลกระทบทำให้สินค้าคงคลังของบริษัทล้าสมัยและไม่ได้รับความนิยม ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยไม่สามารถจำหน่ายสินค้าดังกล่าวได้ทันทั่วทั้งปี บริษัทและบริษัทย่อยจึงอาจประสบผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินค้าดังกล่าว

บริษัทและบริษัทย่อยได้กำหนดแนวทางในการป้องกันและบริหารความเสี่ยงดังกล่าว โดย (1) บริษัทมีการกำหนดวงเงินให้แก่ผู้จัดการผลิตภัณฑ์ (Product manager: PM) ในการสั่งซื้อสินค้า เพื่อจำกัดปริมาณการสั่งซื้อสินค้าให้อยู่ในจำนวนที่เหมาะสม (2) บริษัทใช้ระบบ NIMBUS ในการจัดการระบบคลังสินค้า โดยระบบสามารถรายงานยอดความเคลื่อนไหวของสินค้า เพื่อการสอบทานรายงานสินค้าคงเหลือได้อย่างสม่ำเสมอ ซึ่งทำให้การทำการสั่งซื้อสินค้าสอดคล้องกับความต้องการในแต่ละช่วงเวลา อีกทั้งบริษัทยังมีการบริหารจัดการสินค้าโดยการย้ายสินค้าไปขายยังร้านที่มีการหมุนเวียนเร็วเพื่อระบายสินค้าก่อนการล้าสมัยและไม่ได้รับความนิยม (3) บริษัทมีการตั้งนโยบายการตั้งสำรองการด้อยค่าของสินค้าล้าสมัย สินค้าที่มีการเคลื่อนไหวช้า หรือชำรุดเสียหาย นอกจากนี้ บริษัทและบริษัทย่อยยังมีการส่งเสริมการขาย (Promotion) เพื่อกระตุ้นยอดขายและระบายสินค้าเป็นระยะ นอกจากนี้ สินค้าบางรุ่น บริษัทยังได้รับเงินช่วยเหลือ (Price Protection) จากผู้จัดจำหน่าย เมื่อมีการออกผลิตภัณฑ์รุ่นใหม่เข้าสู่ตลาด ซึ่งเป็นการช่วยเหลือบริษัทให้ได้รับผลกระทบจากสินค้าล้าสมัยลดลง

2) ความเสี่ยงจากการไม่ได้รับการต่อสัญญาในการเป็นตัวแทนจำหน่ายจากผู้ผลิตสินค้ารายใหญ่

บริษัทอาจมีความเสี่ยงในเรื่องการพึ่งพิงจำหน่ายสินค้ารายใหญ่ เนื่องจากบริษัทมีการติดต่อซื้อขาย และการจำหน่ายสินค้าจากผู้จำหน่ายสินค้ารายใหญ่รายหนึ่งมาเป็นระยะเวลานาน แต่อย่างไรก็ตามการซื้อขายระหว่างกันไม่ได้มีการจัดทำสัญญาภาระผูกพันการซื้อสินค้าในระยะยาว และสินค้าดังกล่าวเป็นสินค้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นต่ำกว่าอัตรากำไรขั้นต้นเฉลี่ยของบริษัท อีกทั้ง บริษัทยังมีแผนการขยายธุรกิจให้หลากหลายซึ่งเป็นการจำหน่ายสินค้าที่ไม่ใช่สินค้าที่ซื้อจาก

ผู้จำหน่ายสินค้ารายดังกล่าว ทั้งนี้ ในปี 2561 และปี 2562 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากสินค้าอื่นที่ไม่เกี่ยวข้องกับสินค้าของผู้จำหน่ายรายนี้เฉลี่ยเท่ากับร้อยละ 60 และร้อยละ 57 ของกำไรขั้นต้นทั้งหมดของบริษัท ตามลำดับ

บริษัทได้รับการแต่งตั้งให้เป็น Apple Premium Reseller (“APR”) และ Authorized Apple Thailand Reseller (“AAR”) จาก Apple South Asia (Thailand) Limited ในการขายสินค้าภายใต้แบรนด์ Apple ในประเทศไทย อีกทั้ง บริษัทยังเป็นศูนย์บริการซ่อมบำรุงอย่างเป็นทางการ หรือ Apple Authorized Service Provider (ASP) ซึ่งปัจจุบัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีร้าน Apple Brand Shop ที่เป็นตัวแทนจำหน่ายสินค้าแบรนด์ Apple ภายใต้การบริหารของบริษัท จำนวน 15 ร้าน และศูนย์ซ่อมบำรุง iServe จำนวน 6 สาขา โดยในปี 2561 และปี 2562 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการผลิตภัณฑ์แบรนด์ Apple คิดเป็น ร้อยละ 70 และร้อยละ 74 ของรายได้รวม ตามลำดับ หากมีกรณีที่มิได้รับการต่อสัญญาอาจจะทำให้รายได้ในส่วนดังกล่าวลดลง นอกจากนี้ ทาง Apple ซึ่งเป็นผู้ให้สิทธิตัวแทนจำหน่ายมีสิทธิขอยกเลิกสัญญาตามดุลยพินิจในเวลาใดก็ได้โดยไม่ต้องแจ้งเหตุ เพียงแต่ทำหนังสือเป็นลายลักษณ์อักษรแจ้งล่วงหน้าสามสิบ (30) วัน

อย่างไรก็ตาม บริษัทได้ดำเนินธุรกิจกับ Apple South Asia (Thailand) Limited มาตั้งแต่ปี 2549 ซึ่งบริษัทมีความสัมพันธ์อันดีกับผู้ผลิตสินค้าดังกล่าวและบริษัทได้ปฏิบัติตามเงื่อนไขในการทำตามสัญญาอย่างเคร่งครัด ทำให้บริษัทได้รับการต่อสัญญาตัวแทนจำหน่ายมาตลอด นอกจากนี้กลุ่มบริษัทยังได้เปิด ร้าน .life เพื่อดำเนินธุรกิจค้าปลีกกลุ่มสินค้าดิจิทัลไลฟ์สไตล์ และ KOAN ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทในการดำเนินธุรกิจค้าส่งสินค้าดิจิทัลไลฟ์สไตล์ ที่มีความหลากหลายของสินค้ามากกว่า 2,000 รายการ ภายใต้แบรนด์ทั่วโลกมากกว่า 200 ราย ทำให้บริษัทมีสินค้าดิจิทัลไลฟ์สไตล์ประเภทอื่นๆ มาขายเพิ่มเติมนอกเหนือไปจากสินค้าแบรนด์ Apple

3) ความเสี่ยงจากรับรู้ผลกระทบจากการรับรู้สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า

ทางสภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ซึ่งมีผลบังคับใช้กับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป โดยมาตรฐานฉบับนี้ได้นำเสนอวิธีการบัญชีเดียวสำหรับผู้เช่า โดยผู้เช่าต้องรับรู้สิทธิการใช้สินทรัพย์ (Right of Use) และหนี้สินตามสัญญาเช่าในงบการเงิน ถ้าบริษัทมีการเช่าสินทรัพย์ที่มีระยะเวลามากกว่า 12 เดือน ยกเว้นเป็นสัญญาเช่าระยะสั้นและสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ โดยในปัจจุบันกลุ่มบริษัทรับรู้รายได้สัญญาเช่าดำเนินงานและประโยชน์ที่ได้รับที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าในกำไรและขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า และรับรู้สินทรัพย์และหนี้สินในกรณีที่การจ่ายเงินตามสัญญาเช่ามีช่วงเวลาที่แตกต่างจากการรับรู้ค่าเช่าจ่าย เมื่อมีการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า บริษัทจะรับรู้สิทธิการใช้สินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าดำเนินงานทั้งหมดที่กลุ่มบริษัทเป็นผู้เช่า ซึ่งกลุ่มบริษัทจะต้องรับรู้ผลกระทบสะสมในสินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้นจำนวน 232.99 ล้านบาท และหนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจำนวน 232.99 ล้านบาท ซึ่งการเพิ่มขึ้นของสิทธิการใช้สินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่า จะส่งผลกระทบให้อัตรากำไรสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทเพิ่มขึ้น

อย่างไรก็ตาม ทางฝ่ายบัญชีและการเงินของบริษัทมีการติดตามและควบคุมดูแลโครงสร้างทางการเงินและการดำรงเงื่อนไขการดำรงอัตราส่วนทางการเงินของบริษัทตามที่กำหนดในสัญญาเงินกู้กับสถาบันการเงินอย่างสม่ำเสมอ รวมทั้งมีการแจ้งเกี่ยวกับฐานะทางการเงินของบริษัทต่อสถาบันการเงินในทุกไตรมาส ซึ่งการใช้มาตรฐานฉบับดังกล่าวไม่ส่งผลกระทบให้สัดส่วนของอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นดังกล่าวเกินกว่าที่กำหนด อีกทั้ง บริษัทได้ปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญาเงินกู้มาโดยตลอด ตลอดจนมีการติดตามดูแลเพื่อปฏิบัติตามเงื่อนไข และข้อกำหนดต่างๆ อย่างสม่ำเสมอ รวมถึงยังรักษาความสัมพันธ์อันดีกับสถาบันการเงินต่างๆ อีกด้วย